
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17 Piano II 64100 TE 
usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it - Tel. 0861/021367 

 

                  
DECRETO N. 86/C  DEL 10.02.2020 

OGGETTO: Ordinanza Commissariale n. 32 del 21 Giugno 2017 e ss.mm.ii. Approvazione del 
progetto esecutivo e concessione del contributo per l’intervento di “Messa in sicurezza della 
Chiesa di Santa Maria Assunta”, sita in L’AQUILA, frazione di Assergi.  

Arcidiocesi di l’Aquila. 
CUP: B16F18000020001 – CIG: 7551088AEF 

 

Il Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

 

VISTO il decreto-legge n. 189/2016, convertito con modificazioni dalla legge n. 229/2016, e ss.mm.ii. recante 

“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”;  

 

VISTO, in particolare, il comma 5 dell’art. 1 del D.L. 189/2016 che dispone che i Presidenti delle Regioni del 

centro Italia interessate dal sisma 2016 e successivi operino in qualità di Vice Commissari per gli interventi di 

riparazione/ricostruzione, in stretto raccordo con il Commissario straordinario per la ricostruzione, che può 

delegare loro le funzioni a lui attribuite;  

 

VISTO l’articolo 2 del D.L. 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario Straordinario e 

dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto-legge, recante l’istituzione degli “Uffici 

Speciali per la ricostruzione post-sisma 2016”; 

 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione 

dell’ufficio comune denominato “Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016”;  

 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 766 del 22 novembre 2016 con la quale è stato approvato lo 

schema di convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della 

Regione Abruzzo; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 261 del 14 maggio 2019 con la quale è stato approvato il nuovo 

assetto organizzativo dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 500 del 14 agosto 2019 con la quale è stato individuato nel 

Dott. Vincenzo Rivera il soggetto cui conferire l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

post sisma 2016; 

 

VISTO il decreto n. 9 del 9 agosto 2019 del Presidente della Regione/Vice Commissario concernente la 

nomina del soggetto delegato per l'esercizio delle funzioni relative alla definizione del procedimento di 

concessione dei contributi della ricostruzione; 

 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17 Piano II 64100 TE 
usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it - Tel. 0861/021367 

 

RICHIAMATA la legge 30 dicembre 2018, n. 145, con la quale, all’art. 1, comma 990, si dispone la proroga al 

31/12/2020 della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 

189; 

 

RICHIAMATA l’O.C.S.R. n. 32 del 21 Giugno 2017 e ss.mm.ii. recante: “Messa in sicurezza delle chiese 

danneggiate dagli eventi sismici iniziati il 24 agosto 2016 con interventi finalizzai a garantire la continuità 

dell’esercizio del culto. Approvazione criteri e secondo programma interventi immediati”; 

 

VISTO l’art.16, comma 4 del richiamato D.L. 189/2016 che prevede la costituzione di apposite Conferenze 

Regionali presiedute dal Vice Commissario e composte da un rappresentante di ciascuno degli 

Enti/Amministrazioni interessati per il rilascio dei pareri ambientali, paesaggistici, di tutela dei beni culturali 

o ricompresi in aree dei parchi nazionali o delle aree protette regionali; 

 

VISTA l’Ordinanza n. 16 del 3 marzo 2017 e ss.mm.ii. recante: “Disciplina delle modalità di funzionamento e 

di convocazione della Conferenza permanente e delle Conferenze regionali previste dall’articolo 16 del decreto 

legge 17 ottobre 2016, n. 189, come convertito dalla legge 15 dicembre 2016, 229 e s.m.i.”; 
 

VISTO il progetto definitivo-esecutivo relativo alla “Messa in sicurezza della chiesa di Santa Maria Assunta” 

trasmesso dal soggetto attuatore e acquisito al prot. n.244581 del 18.09.2017 e successivamente integrato; 

 

VISTO l’art. 4, comma 2, dell’Ordinanza 23/2017 e l’art. 4, comma 2, dell’Ordinanza 32/2017 secondo cui 

qualora l’edificio di culto risulti sottoposto a tutela ai sensi del D.Lgs. n. 42 del 2004, il progetto è sottoposto 

al parere della Conferenza regionale di cui all’articolo 16, comma 4, del decreto-legge n. 189 del 2016 per 

l’acquisizione delle necessarie autorizzazioni; 

 

VISTO l’avviso pubblico di indizione della conferenza regionale pubblicato sul sito istituzionale dell’USR 

Abruzzo - sisma2016abruzzo.it, nonché la convocazione a tutti gli Enti interessati effettuata tramite pec ai 

sensi dell’art. 16, comma 2, del DL 189/2019 e ss.mm.ii; 

 

CONSIDERATO: 

- che l’indizione della conferenza è avvenuta con comunicazioni prot. n. 019040 del 23.01.2020 e prot. 

n. 019069 del 23.01.2020 trasmesse via PEC, con cui sono state convocati gli Enti interessati; 

- che in sede di Conferenza regionale, tenutasi il giorno 4.02.2020 sono stati acquisiti i pareri necessari 

all’approvazione del Progetto relativo alla “Messa in sicurezza della Chiesa di Santa Maria Assunta” 

sita nella frazione di Assergi a L’Aquila, così come riportato dal verbale (allegato A) che si allega al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale;  

 

VISTO il documento istruttorio del tecnico USR Abruzzo 2016, Arch. Alessia D’Annunzio, proponente parere 

favorevole sulla congruità tecnico - economica del progetto definitivo-esecutivo trasmesso, acquisito al prot. 

n. 01101/20 del 3 febbraio 2020, nonché il parere di congruità tecnico economica rilasciato ai sensi dell’art. 

6, comma 2, dell’OCSR n. 32/17, rilasciato in sede di Conferenza Regionale;  

 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17 Piano II 64100 TE 
usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it - Tel. 0861/021367 

 

VISTO l’art. 4, comma 1, dell’Ordinanza n. 63/2018 che testualmente recita: “In applicazione dell’articolo 1, 

comma 5, del decreto-legge n. 189 del 2016, i Presidenti delle Regioni – Vice Commissari sono delegati per 

l’adozione delle determinazioni in ordine all’approvazione dei progetti e per l’emissione dei decreti di 

concessione dei contributi in relazione agli interventi ricompresi nei piani e programmi approvati con le 

ordinanze del Commissario straordinario n. 14 del 16 gennaio 2017, n. 23 del 5 maggio 2017, n. 32 del 21 

giugno 2017, n. 33 dell’11 luglio 2017, n. 37 dell’8 settembre 2017, n. 38 dell’8 settembre 2017 e n. 56 del 10 

maggio 2018”; 

 

PRECISATO che le verifiche svolte in sede di istruttoria non sollevano il soggetto attuatore dalla piena ed 

esclusiva responsabilità di atti propri;  

 

VISTA la legge n. 190/2012, recante: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

 VISTA la normativa sulla Trasparenza D.Lgs. n. 33/2013 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Tutto ciò premesso; 

DECRETA 

In relazione al progetto esecutivo presentato dal soggetto attuatore e sinteticamente di seguito riportato: 

 

Ordinanza di Riferimento  l’O.C.S.R. n. 32 del 21 Giugno 2017 e ss.mm.ii. recante: “Messa in sicurezza delle chiese 
danneggiate dagli eventi sismici iniziati il 24 agosto 2016 con interventi finalizzai a garantire 
la continuità dell’esercizio del culto. Approvazione criteri e secondo programma interventi 
immediati” 

Soggetto Attuatore Arcidiocesi di l’Aquila 

Nome e tipologia intervento “Messa in sicurezza della chiesa Madre di Santa Maria Assunta” 

Indirizzo Fraz. di Assergi 

Dati Catastali Fg. 29             Part.lla D 

Livello di progettazione ESECUTIVO 

CUP B16F18000020001  

CIG 7551088AEF 

 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17 Piano II 64100 TE 
usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it - Tel. 0861/021367 

 

• la conclusione positiva della Conferenza Regionale del 4.02.2020, sulla base del relativo verbale e delle 

motivazioni e prescrizioni ivi contenute nonché di tutta la documentazione allo stesso allegata; 

• di stabilire che il presente atto, ai sensi dell'art. 8, comma 2, dell'Ordinanza n. 16 del 3 marzo 2017, 

sostituisce ad ogni effetto tutti i pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso, comunque 

denominati, inclusi i gestori di beni e servizi pubblici, di competenza delle amministrazioni coinvolte; 

• di approvare il progetto esecutivo relativo agli interventi di messa in sicurezza della chiesa di Santa Maria 

Assunta sita nel Comune di L’Aquila (AQ);  

• di dare atto che l’importo complessivo del quadro economico è di € 206.063,22 (di cui € 159.623,52 per 

lavori a base di gara ed € 46.439,70 quali somme a disposizione dell’Amministrazione), finanziato 

mediante Ordinanza n. 32/2017, rilevando economie di progetto pari ad € 3.600,36 come definito dal 

quadro tecnico economico (Allegato B) che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

• di concedere all’Arcidiocesi dell’Aquila, in qualità di soggetto attuatore, il contributo di € 206.063,22 a 

finanziamento dell’intervento, dando atto che la suddetta somma sarà trasferita dal Commissario 

Straordinario in favore della contabilità speciale n. 6051/401, intestata al Vice Commissario – Presidente 

della Regione Abruzzo ed aperta presso la Banca d’Italia, sede dell’Aquila; 

• di rinviare a successivo decreto di liquidazione, a favore della Arcidiocesi dell’Aquila, l’erogazione 

dell’importo di € 206.063,22 corrispondente al totale del contributo concesso. La suddetta somma sarà 

erogata con le modalità previste all’articolo 5 dell’O.C.S.R. n. 32 del 2017 (applicabile anche all’O.C.S.R. 

n. 23 del 2017 per effetto di quanto stabilito dall’art. 8, comma 1, della stessa O.C.S.R. n. 32/2017);  

• di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP), di cui all’art. 11 della legge n. 3/2003 è 

B16F18000020001, mentre il Codice Identificativo Gara (CIG) relativo ai lavori è 7551088AEF; 

• di prescrivere che il Soggetto Attuatore, ai sensi di quanto stabilito dal combinato disposto degli articoli 

4, comma 6, e 7 dell’O.C.S.R. n. 32/2017, entro trenta giorni dalla notificazione del presente 

provvedimento, pena decadenza del contributo, dovrà trasmettere all’Ufficio speciale per la 

ricostruzione: 

- Documentazione relativa alla procedura selettiva seguita per l’individuazione dell’impresa esecutrice 

(scelta tra almeno cinque ditte, individuate nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e 

rotazione, mediante apposita procedura concorrenziale intesa all’affidamento dei lavori alla migliore 

offerta), ivi compreso apposito verbale dal quale risultino i criteri adottati e le modalità seguite per la 

scelta; 

- Documentazione relativa all’impresa esecutrice dei lavori attestante:  

a. che sia iscritta all’Anagrafe antimafia di cui all’articolo 30 del decreto-legge n. 189 del 2016;  

b. che non abbia commesso violazioni agli obblighi contributivi e previdenziali come attestato dal 

documento unico di regolarità contributiva (DURC) rilasciato a norma dell'articolo 8 del decreto 

del Ministro del lavoro e delle politiche sociali 30 gennaio 2015 (Gazzetta Ufficiale n. 125 del 1° 

giugno 2015); 

c. per lavori di importo superiore ai 150.000 euro, che sia in possesso della qualificazione ai sensi 

dell’articolo 84 del Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui al D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50; 

- Dichiarazione ai sensi dell’art. 3 comma 4 dell’Ordinanza n. 12/2017 del progettista e direttore dei 

lavori in merito al non avere in corso né avere avuto negli ultimi tre anni rapporti non episodici, quali 

quelli di legale rappresentante, titolare, amministratore, socio, direttore tecnico, dipendente, 

collaboratore coordinato e continuativo o consulente, con le imprese invitate a partecipare alla 

selezione per l’affidamento dei lavori di riparazione o ricostruzione, anche in subappalto, né rapporti 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17 Piano II 64100 TE 
usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it - Tel. 0861/021367 

 

di coniugio, di parentela, di affinità ovvero rapporti giuridicamente rilevanti ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 1 della Legge 20 maggio 2016, n. 76, con il titolare o con chi riveste cariche societarie nelle 

stesse. 

 

• di dare atto che contro il presente Decreto è ammesso, nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla 

notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente (D.Lgs. n. 104 del 02/07/2010) 

oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 

(centoventi) giorni dalla notificazione (D.P.R. n. 1199 del 24/11/1971);  

• di attestare l'avvenuta verifica dell'inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 

sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013; 

• di trasmettere copia del presente Decreto, in forma telematica, al Soggetto Attuatore, al Commissario 

Straordinario Sisma 2016, nonché alle Amministrazioni ed ai soggetti che per legge devono intervenire 

nel procedimento ed ai soggetti nei confronti dei quali il provvedimento finale è destinato a produrre 

effetti diretti; 

• di pubblicare il presente atto sul sito dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Abruzzo. 

 

 

Il Direttore dell’USR  
Dott. Vincenzo RIVERA  

(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 

 
 
Allegati: 
All. A_Verbale e pareri Conferenza regionale 
All. B_ Quadro tecnico-economico  

 

 

 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it

